Cap. 11. *De potentibus, qui pauperem expoliant.*

24. q. 3. *Si quis de.*

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum expoliaverit, & mandaverit eum ad se venire Episcopus, ut audiatur, & is contempserit, invicem mox scripta percurrant per omnes provinciæ Episcopos, & quoscumque adire poterint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediat, & reddat aliena.

Cap. 12. *Ne clericus ab Episcopo recedat.*

Item, ut liberum nulli clerico sit, discedere ab Episcopo suo, & alteri Episcopo communicare, nisi fortè ei, quem Episcopus alius libenter habeat de hæreticorum schismate discedentem, & ad fi-

fidem Catholicam revertentem. Si qui autem de Catholicis disces-
serint, & in communione eorum, vel palam, vel occultè cum
eis (qui vel excommunicati sunt, vel per sententiam jam notati)
fuerint inventi, habeant illorum, ad quos ire voluerint, etiam in
damnatione consortium.

Cap. 13. *De his, qui Ecclesiam intrant.*

De his, qui intrant in Ecclesiam, & deprehenduntur, nun-
quam communicare admoneantur. Quod si non communicant,
ad pœnitentiam accedant. Si communicant, non semper absti-
neantur. Si non fecerint, abstineantur.

*de cons. d. 2.
Hi qui in-
trant.*

Cap. 14. *De accipientibus Eucharistiam.*

Si quis autem acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpse-
rit, velut sacrilegus propellatur.

Additio Francisci Sylvii.

Solitum fuisse olim dari viris, Eucharistiam in manus, hinc
potest haberi, & diximus 3. p. q. 80. art. 12. quæsito 1.

Cap. 15. *De escommunicatis à Sacerdote.*

Si quis laicus abstinetur, ad hunc, vel ad domum ejus, vel
clericorum, vel religiosorum nullus accedat. Similiter & clericus,
si abstinetur, à clericis devitetur. Si quis cum illo colloqui, aut
convivari fuerit deprehensus, etiam ipse abstinetur. Sed hoc per-
tinet ad eos clericos, qui ejus sunt Episcopi, & ad omnes qui
commoniti fuerint de eo, qui abstinetur, sive laico quolibet, sive
clerico.

Cap. 16. *De pœnitentia devotæ si adultera fuerit.*

Devotam peccantem, non recipiendam in Ecclesiam, nisi pec-
care desierit, & si desinens egerit aptam pœnitentiam decem an-
nis, recipiat communionem. Priusquam autem in Ecclesiam ad-
mittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianæ mulie-
ris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam hæc, quæ eam recepe-
rit, habeatur abstenta. Corruptorem etiam par pœna constringat.
Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad pœnitentiam,
nisi adhuc ipso vivente marito, castè vivere cœperit, aut post-
quam ipse decesserit.

*27. q. 1. de-
votam.*

Cap. 17. *De uxorato concubinam habente.*

Si quis habens uxorem fidelis, si concubinam habeat, non com-
municet. Cæterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore con-
cubinam habet, à communione non repellatur, tantum ut unius
mulieris, aut uxoris, aut concubinæ (ut ei placuerit) sit conjuc-
tione contentus. Alias verò vivens abjiciatur, donec desinat, &
ad pœnitentiam revertatur.

*d. 34. His
qui.*

Additio Francisci Sylvii.

Concubina hic intelligitur uxor vera, sed ducta sine dote &
sine solemnitate. Vide Comment. nostrum in Supplem. q. 64. art. 5.

Cap.

Cap. 18. De vidua Episcopi si maritum acceperit.

Si qua vidua Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi, maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat, nunquam communicet, morienti tantum ei sacramentum subveniat.

Cap. 19. Si filia sacerdotis religiosa peccaverit.

Episcopi, sive Presbyteri, sive Diaconi filia, sive devota fuerit, & peccaverit, & maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectum receperint, à communionem habeantur alieni, pater verò causas in Concilio noverit se præstaturum. Mulier autem non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto, egerit poenitentiam. Si autem (vivente eo) secesserit, & poenituerit, nullo modo nisi vitæ deficiens, accipiat communionem.

Cap. 20. Ut nullus præter Episcopum chrisma conficiat.

Quamvis penè ubique custodiatur, ut absque Episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel provinciis Presbyteri dicuntur chrisma conficere: Placuit ex hac die nullum alium, nisi Episcopum, chrisma conficere, & per diocesim destinare, ita ut de singulis Ecclesiis ad Episcopum ante diem Paschæ diaconi destinentur, aut subdiaconi, ut confestim chrisma ab Episcopo destinatum, ad diem Paschæ possint ad tempus deferre. Episcopo sanè, certum est, quod omni tempore licet chrisma conficere, sine conscientia autem Episcopi nihil penitus Presbyteri agere præsumant. Statutum verò est diaconum non chrismare: sed Presbyterum, absente Episcopo, præsentem verò non, nisi ab ipso fuerit præceptum. Hujusmodi constitutionem meminerit semper Archidiaconus, vel præsentibus vel absentibus Episcopis, suggerendam, ut eam & Episcopi custodiant, & Presbyteri non relinquant.

Additio Francisci Sylvii.

Unctio chrismatis ea debet hic intelligi, quæ est cæremonialis, & qua in baptismo solemniter uti solet Presbyter litiens verticem recens baptizati. Et ad hanc unctionem faciendam quidam Presbyteri quibusdam in locis præsumperant chrisma conficere: contra quos procedit hic canon. Confer per nos dicta 3. p. q. 72. art. 3. & quæ hic sequuntur epist. 1. Innoc. 1. cap. 3. ex quo discit, quod etsi olim non liceret Presbytero ungere verticem baptizati, Episcopo præsentem, nisi de ipsius licentia, ut & hic habetur, & expresse traditur ab Hugone Viêt. l. 2. de sacram. p. 7. cap. 3. postea tamen fuit ampliatur, ut etiam in Episcopi præsentia id possent.